
 

 
KARTA MODUŁU  

 

I. OGÓLNE INFORMACJE O MODULE 

COLLEGIUM WITELONA UCZELNIA PAŃSTWOWA  
WYDZIAŁ NAUK SPOŁECZNYCH I HUMANISTYCZNYCH 

Kierunek studiów: Bezpieczeństwo wewnętrzne 

Poziom studiów: I stopień 

Profil studiów: praktyczny 

Forma studiów: Stacjonarne 

Nazwa modułu: System zarządzania kryzysowego 

Rodzaj modułu: obowiązkowy 

Język wykładowy: Język polski            

Rok studiów: I Formy prowadzenia zajęć wraz z liczbą godzin dydaktycznych: 

Semestr: 2 Wykłady Warsztaty 

Liczba punktów ECTS 
ogółem: 

6 
 

20 
 

 
30 
 

Forma zaliczenia: Egzamin 

Wymagania wstępne: Ogólna znajomość pojęć z bezpieczeństwa wewnętrznego  

II. CELE KSZTAŁCENIA 

Cele kształcenia: 

Cel 1: przekazanie studentom pogłębionych wiadomości o jednostkach publicznych i innych funkcjonujących w sferze 

bezpieczeństwa wewnętrznego, w tym zarządzania kryzysowego. 
Cel 2: wykształcenie wśród studentów umiejętności praktycznych stosowania uwarunkowań organizacyjnych, 

technicznych, prawnych i innych właściwych w działalności służb, inspekcji i straży w sferze bezpieczeństwa 
wewnętrznego. 
Cel 3: wykształcenie wśród studentów umiejętności myślenia i działania w sposób przedsiębiorczy oraz działania i 

podejmowania decyzji w przypadku wystąpienia sytuacji o charakterze sytuacji kryzysowej. 

III. EFEKTY UCZENIA SIĘ WRAZ Z ODNIESIENIEM DO EFEKTÓW KIERUNKOWYCH  

Efekt 
uczenia 

się 
Student, który zaliczył moduł w zakresie: 

Odniesienie do efektów 
kierunkowych  

                                                                        wiedzy: 

W01 

student zna i rozumie w zaawansowanym stopniu wybrane fakty, obiekty i zjawiska 
z zakresu nauk społecznych ze szczególnym uwzględnieniem nauk o 
bezpieczeństwie oraz nauk o polityce i administracji, nauk o zarządzaniu i jakości, 
nauk prawnych i socjologicznych. 

K1BW_W02 

W02 

student zna i rozumie wybrane zagadnienia z dziedziny nauk społecznych, w tym 
nauk o bezpieczeństwie, a także nauk o polityce i administracji, nauk o 
zarządzaniu i jakości, nauk prawnych i socjologicznych, warunkujące holistyczną 
identyfikację aspektów bezpieczeństwa. 

K1BW_W05 

                                                                   umiejętności:  

U01 
student potrafi poprzez praktyczne wykorzystanie posiadanej wiedzy formułować i 
rozwiązywać złożone i nie-typowe problemy z zakresu bezpieczeństwa. 

K1BW_U01 

U02 
student potrafi wykonywać zadania typowe dla działalności zawodowej związanej z 
kierunkiem studiów, w tym np. związane z umiejętnością wypracowywania decyzji 
podczas sytuacji kryzysowych. 

K1BW_U02 

U03 
student potrafi prawidłowo posługiwać się normami i regułami (m.in. prawnymi, 
zawodowymi i moralnymi) w celu rozwiązania określonego zadania z zakresu 
bezpieczeństwa. 

K1BW_U05 

                                                          kompetencji społecznych: 

K01 
student jest gotów do wypełniania zobowiązań społecznych, w tym inicjowania i 
współorganizowania działalności na rzecz środowiska społecznego i interesu 
publicznego. 

K1BW_K03 

IV. TREŚCI PROGRAMOWE 



WYKŁAD 

Kod Tematyka zajęć 
Liczba 
godzin 

 

W1 
W2 
W3 
W4 
W5 
W6 
W7 
W8 
W9 

W10 

Międzynarodowe i krajowe regulacje prawne dotyczące ochrony ludności i obrony cywilnej, 
Współpraca, wsparcie i współdziałanie w ramach systemu zarządzania kryzysowego 
Omówienie pojęcia zarządzania kryzysowego  
Omówienie pojęcia sytuacji kryzysowej 
Kierowanie bezpieczeństwem w różnych stanach funkcjonowania państwa, 
Media w sytuacjach kryzysowych 
Rola informacji w procesie decyzyjnym podczas sytuacji kryzysowych 
Organizacja ewakuacji z obszarów zagrożonych 
Psychologiczne aspekty w zarządzaniu bezpieczeństwem  
Zabezpieczenie logistyczne i finansowanie systemu ochrony ludności i obrony cywilnej, 

2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 

WARSZTAT 

Kod Tematyka zajęć 
Liczba 
godzin 

 

WT1 
WT2 
WT3 
WT4 
WT5 
WT6 
WT7 
WT8 
WT9 

WT10 
WT11 
WT12 
WT13 
WT14 

 
WT15 

 

Zagrożenia bezpieczeństwa narodowego i społeczności lokalnej 
Organizacja sztabów podczas sytuacji kryzysowych  
Zarządzanie sztabem - wyzwania i problemy 
Dostępność sił i środków podczas sytuacji kryzysowych 
Funkcjonowanie Unijnego Mechanizmu Ochrony Ludności  
Dysponowanie podmiotów międzynarodowych do działań ratowniczych 
Bezpieczeństwo podczas sytuacji kryzysowych 
Prymat terytorialny oraz jednoosobowego kierownictwa w systemie zarządzania 
kryzysowego 
Współpraca służb i instytucji podczas wypadków i katastrof 
Organizacja pomocy humanitarnej podczas sytuacji kryzysowych 
Zabezpieczenie logistyczne długotrwałych działań ratowniczych  
Omówienie środków ochrony indywidualnej i zbiorowej  
Wykrywanie zagrożeń, powiadamianie, ostrzeganie i alarmowanie 
Współpraca organów administracji publicznej w przypadku wystąpienia sytuacji kryzysowej 
– gra decyzyjna 
Współpraca organów administracji publicznej w przypadku wystąpienia sytuacji kryzysowej 
– gra decyzyjna 

2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 

 
2 
 

V. METODY KSZTAŁCENIA, NARZĘDZIA DYDAKTYCZNE  

1. Metody kształcenia: wykład informacyjny (konwencjonalny), wykład problemowy, wykład konwersatoryjny, opis, metoda 

problemowa, sytuacyjna, ćwiczeniowa oparta na wykorzystaniu różnych źródeł wiedzy, studium przypadku, dyskusja. 
2. Narzędzia (środki) dydaktyczne: prezentacje multimedialne, dokumenty, mapy, Internet. 

VI. FORMA I KRYTERIA ZALICZENIA MODUŁU 

Sposób zaliczenia.  

 Egzamin,  

 Zaliczenie na ocenę.  
 
Formy zaliczenia:  

1. Wykład egzamin– kryteria oceny: 

 3,0 (dostateczny) – wypowiedzi niesamodzielne, odtwórcze, stereotypowe sądy, zakłócenia w kompozycji i 

spójności, 

 3,5 (dostateczny plus) – powierzchowne odpowiedzi na pytania, dopuszczalne nieliczne błędy rzeczowe, 

spłycenie interpretacji tekstu, 

 4,0 (dobry) – odpowiedzi na pytania z dopuszczalnymi niewielkimi błędami merytorycznymi, strukturalnymi i 

językowymi, 

 4,5 (dobry plus) – odpowiedzi na pytania z dopuszczalnymi niewielkimi błędami strukturalnymi i językowymi  

 5,0 (bardzo dobry) – pełna i bezbłędna odpowiedź na pytania z wykorzystaniem trzech kryteriów: kryterium 

merytorycznego, strukturalnego i językowego. 
2. Przygotowanie projektu w ramach, którego zostanie omówione funkcjonowanie systemu zarządzania kryzysowego – 
kryteria oceny: 

 3,0 (dostateczny) – przygotowanie i prezentacja na forum analizy, ale niestarannie, pomijając wiele aspektów 

tematu. 

 3,5 (dostateczny plus) – przygotowanie i prezentacja na forum analizy oraz umiejętność określenia czynników 

pozytywnych i negatywnych wpływających na funkcjonowanie systemu zarządzania kryzysowego, niestaranne 
uzasadnienie i prezentacja wag; 

 4,0 (dobry) – przygotowanie i prezentacja na forum analizy oraz umiejętność określenia czynników pozytywnych 

i negatywnych wpływających na funkcjonowanie systemu zarządzania kryzysowego, staranne uzasadnienie, 
problemy w uzasadnieniu wag. 



 4,5 (dobry plus) – przygotowanie i prezentacja na forum analizy oraz umiejętność określenia czynników 

pozytywnych i negatywnych wpływających na funkcjonowanie systemu zarządzania kryzysowego, staranne 
uzasadnienie i prezentacja wag; 

 5,0 (bardzo dobry) – przygotowanie i prezentacja na forum analizy oraz umiejętność określenia czynników 

pozytywnych i negatywnych wpływających na funkcjonowanie systemu zarządzania kryzysowego, wyczerpujące 
uzasadnienie i prezentacja wag; 

3. Obserwacja i ocena postaw studenta wynikających z: 

 realizacji zadań przygotowanych w ramach warsztatów, 

 zaangażowania w pracę grupy, 

 zachowań i aktywności w trakcie wykładów i warsztatów, 

 prowadzenia merytorycznej dyskusji, 

 potrzeby ciągłego rozwoju osobistego i zawodowego  
 
Podstawowe kryteria oceny lub wymagania egzaminacyjne określane są indywidualnie, jednak powinny zachować 

adekwatność wobec zaplanowanych efektów uczenia się 

VII. BILANS PUNKTÓW ECTS - NAKŁAD PRACY STUDENTA 

Kategoria Obciążenie studenta 

Liczba godzin realizowanych przy bezpośrednim udziale nauczyciela (godziny 
kontaktowe) 

50 

Udział w wykładach 20 

Udział w innych formach zajęć (**)  30 

Samodzielna praca studenta (godziny niekontaktowe) 100 

Przygotowanie do wykładu 20 

Przygotowanie do innych form zajęć (**)  30 

Przygotowanie do egzaminu  30 

Przygotowanie do zaliczenia innych form zajęć (**)  20 

Łączna liczba godzin 150 

Punkty ECTS za moduł 6 

VIII. ZALECANA LITERATURA 

Literatura podstawowa: 
1. Podstawy zarządzania kryzysowego / Joanna Rogozińska-Mitrut. - Warszawa: Oficyna Wydawnicza ASPRA-JR, 

2010. 

2. Zagrożenia kryzysowe / red. nauk. Grzegorz Sobolewski; [zespół aut. Grzegorz Sobolewski, Małgorzata 

Kolińska, Magdalena Witecka]; Akademia Obrony Narodowej. - Warszawa: Wydawnictwo Akademii Obrony 

Narodowej, 2011. 

3. Zarządzanie informacją w sytuacjach kryzysowych / Przemysław Guła, Jarosław Prońko, Bernard Wiśniewski. - 

Bielsko-Biała: Wyższa Szkoła Administracji, 2009. 

4. Zarządzanie kryzysowe: dobre praktyki / Romuald Grocki. - Warszawa: Difin, 2012. 

5. Instytucje bezpieczeństwa narodowego, pod red. M.Paździora i B.Szmulika, Wydawnictwo   C.H.Beck, 

Warszawa 2012. 

6. System reagowania kryzysowego Unii Europejskiej: struktura, charakter, obszary / red. nauk. Jarosław Gryz. - 

Toruń: Wydawnictwo Adam Marszałek, 2009. 

7. Zarządzanie kryzysowe: wybrane problemy / pod red. Andrzeja Pepłońskiego, Grażyny Kędzierskiej, Zbigniewa 

Siemaka. - Białystok: Niepaństwowa Wyższa Szkoła Pedagogiczna,  

8. Teoria zarządzania kryzysowego: zarys / pod red. Bogdana Zdrodowskiego. - Szczytno: Wyższa Szkoła Policji, 

2014. 

9. Organizacja i funkcjonowanie centrum zarządzania kryzysowego / pod red. Grzegorza Sobolewskiego; [zespół 

aut. Grzegorz Sobolewski et al.]; Akademia Obrony Narodowej. - Warszawa: Wydawnictwo Akademii Obrony 

Narodowej, 2011. 

10. Zarządzanie kryzysowe / red. nauk. Grzegorz Sobolewski, Dariusz Majchrzak; Akademia Obrony Narodowej. - 

Warszawa: Wydawnictwo Akademii Obrony Narodowej, 2013. 

11. Warmiński A., Administracja bezpieczeństwa i porządku publicznego w Polsce, Warszawa 2013 

12. Zalewski S., Służby specjalne w państwie demokratycznym, Warszawa 2002 

13. Warmiński A., Instytucjonalizacja ochrony bezpieczeństwa wewnętrznego państwa w okresie transformacji 

ustrojowej, wyd. Uniwersytet Przyrodniczo – Humanistyczny w Siedlcach, Siedlce 2011 

 



Literatura uzupełniająca: 
1. Bezpieczeństwo narodowe i zarządzanie kryzysowe w Polsce w XXI wieku - wyzwania i dylematy. praca 

zbiorowa pod. red., T. Jemioły i K. Rajchela, Warszawa 2008 
2. Bezpieczeństwo narodowe Polski w XXI wieku. Wyzwania i strategie, wyd. Bellona, Warszawa 2011. 
3. Strategia bezpieczeństwa narodowego Polski, pod. red. J. Gryza , Warszawa 2013 

 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 


